
Pag. 1 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 296 DEL 04/09/2018

Unità proponente: Ufficio Nucleo Servizi Generali

_____________________________________________________________________________________

Direzione Polizia Municipale
_____________________________________________________________________________________

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE E SOSTA IN OCCASIONE DELLA FIERA DENOMINATA DELLA 'MADONNA DI
LORETO' GIORNI 08 E 09 SETTEMBRE 2018.

_____________________________________________________________________________________

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 1 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

 LA DIRIGENTE 

PREMESSO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 230 del 25 Luglio 2012 è stato deliberato
lo spostamento della sede di svolgimento della Fiera di Loreto, in viale Trento e Trieste e aree
limitrofe;
 
VISTA la delibera di Giunta n. 236 del 04/08/2017 con la quale è stata disposta  l'eliminazione
dai  luoghi  interessati  dalla  Fiera  di  Loreto,  le  aree  di  piazza  Garibaldi,  via  Nursina  e  via
Flaminia;

VISTO il piano di Protezione Civile, redatto in occasione della fiera di Loreto 2018;

PREMESSO CHE :
- Il consiglio comunale con delibera n. 94 del 28/05/2003, esecutiva in data 30/06/2003, ha
approvato la “Disciplina del commercio su aree pubbliche”;
- Il consiglio comunale con deliberazione n. 30 del 19/07/2012 ha modificato la disciplina del
commercio su aree pubbliche sopra richiamata;

VISTO l’art. 7 del Codice della Strada;

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana;

VISTA  la L.R. n. 10 del 13/06/2014;

CONSIDERATO CHE  , per motivi di pubblica incolumità e di pubblico interesse, è necessario
disciplinare il  traffico e il  commercio ambulante nei  giorni  8 e 9 Settembre 2018 nelle vie
interessate dalla tradizionale Fiera della Madonna di Loreto;

MOTIVAZIONE:

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

Si  rende  necessario  adottare  il  presente  provvedimento,  al  fine  di  consentire   che  lo
svolgimento della Fiera della Madonna di Loreto nei giorni 8 e 9 Settembre 2018 avvenga in
condizioni di sicurezza e nel rispetto delle norme del Codice della Strada.

RILEVATO che la proposta del presente atto è stata redatta dal responsabile del procedimento
che, con la trasmissione all’organo competente all’adozione attraverso il  sistema di gestione
digitalizzato dei provvedimenti ne ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa;

RITENUTO che il provvedimento sia di competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto
degli articoli 7 del CODICE DELLA STRADA, adottato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n°
285, e 107 del TUEL, adottato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACCERTATA l'assenza  temporanea  del  Dirigente  Responsabile  della  Direzione  si  procede
all'adozione del provvedimento secondo la disciplina degli incarichi di supplenza dei Responsabili
delle Direzioni stabilita con Decreto Sindacale n° 73/2017 del 01 ottobre 2017;

ORDINA

ART. 1 – DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE

1)  Il divieto di sosta con rimozione forzata  di tutti i veicoli dalle ore 05,00 di sabato
8/09/2018 alle ore 23,00 di domenica 09/09/2018, fatta eccezione per i  mezzi degli
espositori  muniti  di  concessione  di  posteggio,  nelle  seguenti  vie  e  piazze  interessate  dallo
svolgimento della Fiera di Loreto 2018:

• viale Trento e Trieste, ambo i lati, limitatamente al tratto compreso fra L.go Jones e
l'intersezione con via Marconi;

• viale Trento e Trieste,  nell'area di sosta adiacente il muro di recinzione della scuola
di Polizia, nel tratto compreso tra l.go Antonelli e via Marconi;

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

• via Fratelli Cervi tutta, ambo i lati;

• area di sosta regolamentata a disco orario, ubicata tra via Fratelli Cervi e via XVII
Settembre 

• parcheggio   ex  ferrovia  Spoleto-Norcia,  limitatamente  all’area  adibita  a  sosta  a
pagamento;

• via Brigata Garibaldi, ambo i lati;

• via Martiri delle Fosse delle Ardeatine, ambo i lati;

• via Caduti di Nassiriya ( limitatamente al tratto compreso fra l'intersezione con via
Fratelli Cervi e l'intersezione con via di Villa Redenta);

• Largo Antonelli, intera area;

• piazza della Vittoria: area di sosta frontale al MPS ( ponte Garibaldi)”;

2)  Dalle ore 06,00 del giorno 8 settembre 2018, alle ore 23,00 del giorno 9 settembre
2018, il divieto di transito veicolare, nelle aree di circolazione, indicate al punto 1),
fatta eccezione per i mezzi di soccorso e pronto intervento in servizio d’emergenza, e di quelli
degli espositori muniti di concessione di posteggio fiera;

3)  Dalle ore 06,00 del giorno 8 settembre 2018, alle ore 23,00 del giorno 9 settembre
2018,  e comunque fino al completo sgombero delle aree interessate dalla fiera, l'istituzione
delle seguenti modifiche alla vigente circolazione veicolare:

a) direzioni obbligatorie diritto e sinistra, in corrispondenza dell’intersezione piazza della
Vittoria - via Filosofi, per i veicoli in uscita da piazza della Vittoria, direzione l.go Jones, 

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 4 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

b) direzioni obbligatorie diritto e  destra, per i veicoli in uscita dall’area di sosta di piazza
della Vittoria;  

c) direzione obbligatoria a  destra, per i veicoli in uscita da via di villa Redenta;
 
d) divieto di transito esteso a tutti i  veicoli nel ramo della, rotatoria di via Caduti di
Nassiriya, con direzione l.go Antonelli, fatta eccezione per i mezzi di soccorso in servizio
d’emergenza;

e) direzione obbligatoria a sinistra e divieto di transito, fatta eccezione per residenti, i
veicoli diretti alla stazione FFSS ed i mezzi di soccorso in servizio d’emergenza, in via
Don Minzoni, all’intersezione con  via Marconi; 

f) divieto di transito e direzione obbligatoria a destra in viale Trento e Trieste, all’altezza
dell’intersezione con via Marconi,  per  i  veicoli  provenienti  dalla  Stazione FFSS, fatta
eccezione per i mezzi di soccorso in servizio d’emergenza;

g)   direzioni  consentite destra e sinistra,  fatta eccezione per  i  mezzi  di  soccorso in
servizio d’emergenza,  in  via Marconi,  all’intersezione  con via  della  Cerquiglia,  per  i
veicoli con direzione di marcia via Marconi-viale Trento e Trieste;

3)  Il trasporto pubblico regionale locale nei giorni di svolgimento della fiera, verrà deviato su
percorsi alternativi, comunicati preventivamente all’utenza, dal gestore del citato servizio.

Art 2 Disciplina interno fiera

1) Dalle ore 6,00 alle ore 8,00 del 08/09/2018 potranno accedere e restare nell’area fiera, per
le operazioni di scarico merci i soli veicoli dei venditori ambulanti abilitati al trasporto di merci,
previa  esibizione  della  “Concessione  del  posteggio”  rilasciata  preventivamente  dall'Ufficio

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 5 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

Commercio,  dell'autorizzazione  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  e  di  un
documento di riconoscimento;

2) Nell'area della fiera è ammessa la sosta dei veicoli, appositamente attrezzati per la vendita
al pubblico che occupino solamente l'area del posteggio assegnato indicato nella Concessione
del posteggio rilasciata dall'ufficio commercio. E' vietato allestire punti vendita al di fuori dei
posti già tracciati e numerati, e occupare il suolo pubblico rispettando le dimensioni massime
consentite dal titolo autorizzatorio.

3) E' vietata la vendita all'incanto in tutta l'area destinata alla Fiera;

4)  I posteggi assegnati, resi vacanti per il mancato ritiro della concessione di posteggio nei
termini stabiliti o per assenza dell'operatore  entro le ore 8,00, saranno assegnati secondo i
criteri previsti dalla normativa vigente e dalla “Disciplina del commercio su aree pubbliche”  in
particolare;

a) operatori che hanno fatto PERVENIRE istanza almeno 90 giorni prima della fiera, non
concessionari di posteggio e inseriti in graduatoria;

b) operatori che hanno fatto prevenire istanza dopo i 90 giorni prima dello svolgimento
della fiera e/o che rivolgono istanza in carta legale la mattina del giorno 8/09/2017
presso l'ufficio commercio provvisorio ubicato nei pressi della fiera;

5) Il carico della merce alla fine di ciascun giorno dovrà avvenire dalle 21,00, e l'area fiera
dovrà essere liberata entro le ore 22,00 del 9 settembre 2018, eventuali accessi prima di tale
orario, salvo ipotesi di maltempo, dovrà essere preventivamente autorizzato dal personale della
P.L.   addetto  alla  Fiera,  tenuto conto  delle  condizioni  di  transitabilità  in  relazione ai  flussi
pedonali.

Il Comando di Polizia Locale, in caso di comprovata e inderogabile necessità, potrà adottare
tutti i provvedimenti ritenuti necessari per agevolare la circolazione stradale o per consentire

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 6 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

l'accesso assistito alla zona fiera in condizioni di sicurezza;

DISPONE

All'ASe Spa di prevedere quanto necessario per l'istallazione della segnaletica mobile prevista
dal C.d.S. e dal R.E. per dare concreta attuazione al presente provvedimento, comprese le
transenne per la regolamentazione della circolazione come da elenco allegato alla presente;

1. ART. 2 – INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di
sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (1) o di
centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato (2). Contro la collocazione
della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro delle Infrastrutture, ai sensi
dell’Articolo 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs 30 Aprile 1992, n° 285 e nel
rispetto delle formalità stabilite dall’articolo 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione
del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992, n° 495.

Il termine decorre da quando sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio on-
line;

b)il responsabile del procedimento è il Cap. Remo Trabalza

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Direzione Politiche della
Viabilità – Piazza Garibaldi, n° 42 – 06049 SPOLETO (PG) tel. 0743/49603 – fax 0743/218074;

1  Legge 6 dicembre 1971, n° 1034.

2  DPR 24 novembre 1971, n° 1199, artt, 8 e ss.

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 7 di 9

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  DEL 

L’ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005,
n°  82  recante  il  “Codice  dell'amministrazione  digitale”ed  è  pubblicato  per  quindici  giorni
all’albo pretorio del Comune di Spoleto  www.comunespoleto.gov.it .

Si propone l’adozione del presente provvedimento
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Il responsabile reparto Controllo del territorio 

Cap Remo Trabalza

  Il DIRIGENTE Supplente

Arch. Dott.ssa  Barbara Gentilini

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Barbara Gentilini;1;5498290


